2

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _Toc295979863]К О М И С С И Я
ПО НАКАЗАМ ИЗБИРАТЕЛЕЙ

	ул. Кирова, 3, к.1120
г. Новосибирск, 630007

	Телефон: 296-53-90
e-mail: k_nakaz@zsnso.ru

	28 июня 2023 года
	14-00, малый зал

ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии

	Присутствовали:

	Председатель комиссии:
	Козловский Дмитрий Анатольевич

	Заместители председателя комиссии:
	Бадьин Валерий Георгиевич
Машкарин Николай Владимирович

	Члены комиссии:
	Кушнир Виктор Васильевич
Новоселов Виталий Валерьевич
Подгорный Евгений Анатольевич
Титков Сергей Николаевич
Франчук Дмитрий Вадимович
Шаблинский Евгений Сергеевич

	Отсутствовали:
	Жуков Анатолий Васильевич
Макаров Дмитрий Александрович
Пак Андрей Станиславович
Поляков Илья Леонидович
Похил Юрий Николаевич
Сидоренко Иван Леонидович
Яковлев Роман Борисович

	Референт:
	Кротова Надежда Михайловна

Приглашенные:
Архипов Денис Николаевич – министр жилищно-коммунального хозяйства
и энергетики Новосибирской области;
Бакулина Вера Ивановна – начальник департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Варда Татьяна Александровна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Парыгина Марина Владиславовна – начальник отдела отраслевого планирования, программ развития социальной сферы и инфраструктуры министерства экономического развития Новосибирской области;
Перязев Дмитрий Геннадьевич – начальник департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города Новосибирска;
Пронин Дмитрий Анатольевич – заместитель министра физической культуры и спорта Новосибирской области;
Савостьянов Юрий Иванович – исполняющий обязанности министра образования Новосибирской области;
Сазонов Евгений Александрович – исполняющий обязанности министра – начальник управления государственной культурной политики министерства культуры Новосибирской области;
Сырова Юлия Викторовна – заместитель министра – начальник управления экономики министерства строительства Новосибирской области;
Тимонов Дмитрий Сергеевич – первый заместитель министра строительства Новосибирской области;
Уткина Лариса Анатольевна – начальник департамента экономики
и стратегического планирования мэрии города Новосибирска;
Хальзов Константин Васильевич – министр здравоохранения Новосибирской области;
Шамовская Оксана Юрьевна – исполняющий обязанности начальника управления экономики – начальник отдела формирования бюджета и бюджетной отчетности министерства транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области;
Шовтак Виталий Борисович – исполняющий обязанности министра экономического развития Новосибирской области.

1. Утверждение повестки заседания комиссии.
Доклад: Козловский Дмитрий Анатольевич – председатель комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по наказам избирателей.
РЕШИЛИ:
Повестку заседания комиссии утвердить.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

2. Об отчёте о выполнении плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва за 2022 год.
Доклад: Шовтак Виталий Борисович – исполняющий обязанности министра экономического развития Новосибирской области.
ВОПРОСЫ: Козловский Д.А., Быков В.Е.
ВЫСТУПЛЕНИЯ: Новоселов В.В., Савостьянов Ю.И., Уткина Л.А., Подгорный Е.А., Франчук Д.В., Сазонов Е.А.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Шовтака Виталия Борисовича – исполняющего обязанности министра экономического развития Новосибирской области по вопросу «Об отчёте о выполнении плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва за 2022 год».
2. Комиссии вынести отчёт о выполнении плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва за 2022 год на тридцать пятую сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для утверждения.
3. Рекомендовать Правительству Новосибирской области:
1) предоставить информацию до 1 сентября 2023 года о возможных сроках реализации и планах мероприятий по наказам избирателей, которые согласно программе реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва планировались к реализации в 2021-2022 годах, но до настоящего времени не выполнены;
2) проработать возможность реализации в приоритетном порядке «переходящих» наказов избирателей шестого созыва в 2024-2025 годах;
3) в целях актуализации и определения приоритетных мероприятий
по реализации наказов избирателей в 2024-2025 годах,  до окончательного формирования и внесения в Законодательное Собрание Новосибирской области проекта плана реализации наказов избирателей депутатам Законодательного Собрания Новосибирской области седьмого созыва на 2024 год, организовать совместно с комиссией Законодательного Собрания Новосибирской области по наказам избирателей совещания с участием депутатов Законодательного Собрания Новосибирской области, руководителей профильных министерств, глав муниципальных образований;
4) при внесении в Законодательное Собрание Новосибирской области отчета о выполнении плана реализации наказов избирателей за предыдущий календарный год предоставлять информацию о наказах избирателей, включенных
в план, но не реализованных в отчетном периоде.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» – единогласно.

Председатель комиссии                                                                            Д.А. Козловский

[bookmark: _GoBack]

image1.wmf